substitit uidetur ad prescriptionem tempus
exigi tempus cuius contrarii memoria non
existit uel saltem titulus qui causam tribu
at prescribendi ut c. i. supra eo. li. de prescrip.

Sed ego dixi pluries contrarium et quod
minori tempore et cum credulitate benefi
dei sine titulo prescribuntur ergo male

So. quandoque dispositio iuris est certa in
genere et in specie puta quod decime prediorum
intra boni diocesis spectent ad boni episcopus
et tunc ut contra ipsum prescribatur requi
ritur titulus uel tempus de quo in dicto
c. i. quandoque dispositio iuris est certa in ge
nere et non iuris positio s. gentium intro
ducta ut libertas agrorum et tunc cum con
tra istam libertatem iura positiva et usus
gentium introduxit seruitutes non potest
dici quod talis prescribat contra ius commune
propter frequentiam igitur seruitutum et
quamuis positio non resistit sicut in de
cimis et aliis prohibitis hoc facit ideo le
gitimo tempore prescribuntur nec in eis
uendicatur sibi locum illud c. i. Sed bene ha
bet locum in uetigalibus exigendis in iu
risdictione et aliis pluribus est specialis pro
hibito ut c. noua uetig. per totum et c. iu
per quibusdam de u. si et dicto c. extra mo
res. Vel potest dici quod prescriptio fuit
tio est parui preiudicii quia rei dominium
uel possessionem non auferit sed rem ipsam
cuidam honori seruitutis supponit unde
quia agitur de modico preiudicio non ex
igitur tamen sollempnis obseruantia sicut
de abdicatone totius domini et magno pro
iudicio et ratio Dy. in c. supra proximo et
Cy. C. de seru. 2. l. in v. q. Undecimo
et ultimo oppo. et ut quod etiam ubi nulla est
possessio uel quasi possessio procedat pre
scriptio ut per in obligationibus personali
bus contra quas prescribitur spacio xxx.
annorum ut l. sicut et l. omnes. C. de prescrip.
uel. xl. an. et tibi ubi nulla est possessio imper
sona debitoris prescribitur ut per ex non
plene per Cy. in l. si certis annis. C. de pac.
et per Io. an. in c. peruenit de censu. So. fa
tendum quod illa prescriptio non fundat sup
aliqua possessione prescribentis sed super
negligentia non petentis ut l. si. C. de an
na excep. na potius tu qui petere negligis
perdis quam ego prescribas cum pen. me de
bitorem nulla sit possessio et per hoc infert
Bar. quod c. de proximo quo cauetur quod malefi
dei possessor ullo tempore non prescribit non cor
rigat iura ciuilia cum contra actiones per
sonales statuunt prescribi spacio xxx. uel
xl. annorum quod dictus c. loquitur in prescrip

tione que ex possessione procedit ista uero
contra personales actiones procedit sine pos
sessione ergo in ipsa lege remanent in cor
recte et idem credit in statuto quibus ca
uetur quod creditor non petens debitum infra
certum tempus cadat a iure suo uel non au
diatur et hoc ipse notat in l. sequitur. s. si
uiam. ff. de usucap. subicit tamen illam suam
opi. determinationi fore matris ecclesie a
theologorum. Sed ista opi. non uerum uera
primo quia omnis prescriptio ciuilis que
procedit cum mala fide corrigitur a cano
ne ut in c. si. de prescrip. ubi nulla ualeat
absque bona fide prescriptio tam canonica quam
ciuilis et rationem premitteit quoniam om
ne quod non est ex fide peccatum est. Istud
ergo capitulum et eius ratio complectitur
omnem prescriptionem cum possessione uel
sine nam de possessione nulla fit ibi mentio
sed generaliter loquitur de quacumque pre
scriptione ut qui prescribit in nulla parte
rei habeat conscientiam aliene et pondera rei
quod adaptatur ad omnes contractus et ob
ligationes ut l. i. in fi. si cer. petatur.

Preterea qui detinet alienum similis est
predom. et ab eo parum distat quo ad peri
culum anime ut c. sepe contingat. de resti
spo. et in illa materia prescriptio que cur
rit cum mala fide hic principaliter ponde
ratur ut d. c. si. 2. c. uigilanti. eo. ti. q. a. enis
talis prescriptio procedit cum peccato et
cum periculo anime ideo ius canonicum cor
rigit ius ciuile ut non in c. de proximo.

Preterea s. m. Bar. d. bilior est prescriptio
possessione munita quas totaliter nuda cum
tibi debent esse potencior ar. l. i. in fi. ff. uti
possi non aduertit ergo Bar. ad rationem
constitutionis canonice que tendit ad ex
clusionem peccati sed ponderauit corticem
uerborum c. precedentis dum dicit posses
sor malefidei et nec meminit de c. si. quod
generaliter loquitur et pro constitutionis
causa premitteit ueritatem peccati Itaque est
hoc nimis restringere mentem iuris canonici
nam non haberet locum in debitor certe
speciei actione personali obligato cum ibi de
bitor non prescribat res suam alteri debi
tam sed contra personales actionem qua te
netur et sic sine possessione. Item percip
ta re quam quis prescribat cum mala fide et
culpa possessoris uel dolo succedit obligatio
ad interesse siue extimationem et per
eum contra istam obligationem succedane
am debitor malefidei prescriberet quia ni
hil possidet eius tamen non prescriberet cum
possideret meliorem conditionem illius qui plus

delinqueret et peccaret contra mentem iu
ris ar. cuius haberet de eo qui dux. in ma. ex
istis etiam patet quod sua illatio de statuto quod
creditor non possit post certum tempus pe
tere debitum non est bona nam tale statutum
fundatur super mera negligentia non pote
ris non ualeat propter peccatum et anime
periculum quod uersatur in tali prescripti
one ut not. Io. an. in c. si. de prescrip. secus
si propter rationabile odium uel prescrip
tionez fraudis excluderet creditorem pro
certum tempus ut disputando tenuit dic
Bal. et Bar. in l. omnes populi de iur. et iur.
in prin. et sic certe quorum dicta retuli in
repetitione supra c. proximo Concludo
igitur quod c. malefidei et constitutiones ca
nonice debent generaliter intelligi in om
ni prescriptione ciuili que procedit cum ma
la fide et intelligas malefides uera non fic
ta ut not. Dy. in c. supra proximo et Io. an.
in ti. de prescrip. in addi. spe. Itaque intel
ligas cum intendit prescribere contra cre
ditorem cui actio competit sicut si nondum
competit Sed potest competere acceptando
ut in legatario quantitatis uel speciei an
emim quam acceptet contra eum heres pre
scribit ut dicitur in hac prescriptione ma
lefidei postquam non apparet legatarium agno
uisse legatum quod est nouum dictum et ita
consuluisse se reperit dicit Bal. Hic itaque
contrariis de claratis circa prescriptionem
iurium in corporalium uidentur est de ma
teria quasi possessionis iurium incorpora
lium que uariis locis et confuse nimis tra
ditur per doc. iuris canonici et ciuili. p. qua
plenius inferius declaranda. Primo que
ro quod duplex est possessio incorporali et
circa hoc repeto latius quod dixi superius
viti. contrario et dico quod possessio incorpo
ra reperitur in iure personarum et in hoc
iure due sunt possessiones extreme scilicet
libertatis et seruitutis ut l. liberis. s. si.
ff. de libe. ca. et l. ius eius et l. si de posses
sione. C. de proba. sunt ut quedam alie quasi
possessiones status personarum ut clerico
rum libertorum eorum qui uocatur origi
nari et censiti et plurimum aliorum de quibus
instat de iure perso. per totum et c. de
agri. et censi. et aliis titulis illius li. xi.
2. c. ii. de iudic. 2. c. si iudex laicus supra eo.
li. cum si quedam quasi possessio reperitur
in iure rerum sicut est quasi possessio serui
tutum quia seruitutes rebus coherent ut
sunt ius in corpore. l. ii. ff. de usufruc. que
dam reperitur in actibus hominum ut quasi
possessio iuris eligendi iuris presentandi et si

milibus ut in c. cum ecclesia sutrina de cau
sa poss. et proprie et c. consultationibus de
iure patro. quedam reperitur similis in iu
re personarum et rerum ut quasi possessio
iurisdictionis que concernit personas et
concernit territorium tanquam iurisdictione
ne subiectum et concernit actus hominum
in sententiis proferendis et decretum in
terponendis harum autem possessionum que
dam representatur per res quibus insunt
ut l. iii. s. da. ff. de usufr. et ff. de seru. l.
si cui et ista est uera representatio que de
signat rem pro ut est quedam representatio
per signa ut episcopalis dignitas uel abba
tialis per mitra et alia dignitatis insignia
deputata ut c. ut apostolice de priuile. cuius
enim hominis status conditio et fortuna
sit multiplex ut dixi non potest cognosci
aliter quam per signa ut clericus a laico
miles a privato meretrix a motrona iudeus
a xpiano et sic de singulis ut per ordinem
probat. ff. de contrahen. emp. l. quia dif
ficile et dicto c. si iudex laicus et l. si igno
rans loca 2. l. item apud si quis iurgenes de
in iuris et de iude. in non nullis concor
dibus non est ista signa sunt deputata istis in
corporalibus quandoque a iure comuni quoniam
quod a consuetudine circa quod omnino uide
quod non in c. ut nostrus. s. de offi. archidi.
in nouella facit. c. dudum. s. sed cum in iur. de
electi. Quedam quasi possessio represen
tatur per actus hominum et constituitur
ab ipsis sicut per electionem constituitur
quasi possessio iuris eligendi et ex actu inci
pit creari quidam habitus seu quasi posses
sio ciuilis et sic in quasi possessione iuridic
tionis iuris presentandi excommunicandi et
similibus per infra patebit. Ex his
collige quod in incorporalibus quedam quasi
possessio adderet rebus corporalibus ut in
seruitute usufructus et si quedam que non
adderet alicui rei corporali ut quasi posses
sio iuris eligendi presentandi et similibus et
ut inter ista differentia ut non Io. an. in c. cum
nostris de concel. preben. ubi plenius in com
mento Io. cal. vi. et vii. q. et dicam infra.

Est similiter et quedam quasi possessio
que coheret quidam donationibus uel factis
ut si alicui ecclesie debet census uel aliud in
facto uel in dando consistens annuum uel
menstruum in signum subiectionis uel fide
litas nam licet fidelitas et subiectionis non
sit plena seruitus est tamen quedam speci
es seruitus ut non ff. de usufruc. l. si usufruc.
et ista incorporea possessio non fundata su
per aliqua re corporea habet multum iuris

in amittendo et retinendo habet diuisas naturam possessione si corporalis ut patet ex no. per Inno. in dicto. c. cum nostris et c. olim. in de resti. spo. et infra repetam.

Premitto etiam quod incorporalia ad similitudinem rerum corporalium rediguntur et in uisibilia ut sunt iura per ea que uidentur cognoscuntur unde sicut in rebus corporalibus aliud est res puta fundus aliud possessio rei aliud precepto commodi et quo dam ordine se paruerunt quia ex possessio ne fructus acquiruntur et non ex causa sed ex ciuili ut no. ff. de acqui. possi. l. in. s. ex contrario sic in rebus incorporalibus puta in iur. eligendi aliud est ius aliud est possessio aliud est possidere aliud est ire et aliud est iter ut in iur. de stipu. seru. s. sed cum factum possidere enim est actus ipse qui est causa possessionis et licet actus seque eligere sit momentaneus tamen ipsa quasi possessio habet causam continuam et quasi naturalem ut dixi. s. in. lx. op. huc actus intrinseca utilitas in est qui appellatur fructus et est in eligente tanquam in eo qui legit et in electo tanquam in eo qui meret uoluntate possessorio. Aufert enim electio commodus quia debet eius electio confirmari et presentatus institui ut pastoralis de iur. par. uerbum autem prestat est semen eius qui ex ite seminate semine suum. Ex quo infero quod iste fructus qui nascitur ut predictum est potest dici fructus industrialis potius quam naturalis nam homo non dat sibi esse et formam esse quia de non esse deducit ad esse et ad usum esse fructus autem naturales non seruntur manu ut ff. de contrahen. ep. l. cum manu lata et ista uerba ponit de meul dominus Bal. in l. ii. c. de seru. et aqua et hoc ultimuz scilicet quod fructus quasi possessionis iur. eligendi sit industrialis notat Inno. et Io. an. in c. in l. i. s. resti. spo. et ibi in commento Io. cal. Hic igitur per clariori intelligentia generaliter sic premissis quod ut dixi et in iure personarum et in iur. rerum et in iure rerum et personarum et in actibus hominum iste quasi possessiones reperuntur plene de quibus ex multis inquirendum erit nam de omnibus tractare laboriosum esset nimis et ideo de illis de quibus dicitur super circa quamlibet quasi possessionem querande tribus principaliter. Primo qualiter quasi possessio acquiratur. Secundo qualiter retineatur et de ipsius quasi possessionis affectu. Tercio qualiter amittatur. Primo ergo quero de quasi possessione que est in iur. rerum pu

ta seruitutum realium qualiter dicta quasi possessio acquiratur. Ad hoc respondeo quod sicut supra proxime dictum est possessio rerum incorporalium ad similitudinem possessionis corporalium rediguntur.

Vnde sicut in acquisitione istius uere possessionis requiritur animus et corpus ut ff. de acqui. possi. l. possideri et l. quemadmodum co. ti. et c. co. ti. l. licet ita est in acquisitione quasi possessionis sicut in iur. incorporalis et hoc notat Io. an. post Inno. in c. in l. i. s. resti. spo. ubi circa hoc mouet dubium utrum incorporalia si adderant rebus corporalibus sicut est seruitus rustica urbana sicut est decima ad acquisitionem quasi possessionis sufficiat missio et inductio in rem ipsam uideatur quod sic l. iii. s. da. ff. de usufruc. ubi dicitur dare autem usufructum intelligitur cum induxit in fundum lagatarium cum ne paciat uti frui exponitur enim ut pro et non sola traditio fundi non uidetur sufficere nisi interuenit et usus ut ff. de publi. l. si ego. s. i. uel dic melius quod aliud in usufructuario fundi aliud in hite seruitutem uel decimam usufructuario enim habet naturalem possessionem fundi in quo habet usufructum ut ff. de acqui. possi. l. naturaliter et l. possessio decimarum uero nullo modo possidet fundum in quo decimam possidet nec in cuius competit seruitus habet possessionem aliquam fundi seruitutis sola ergo traditio siue inductio in fundum non sufficit ad acquirendam quasi possessionem decime in ipso fundo sed per usum queritur puta cum prestatur et soluit decima et hoc forte sufficit sine alio interductione in fundum sicut quasi possessio in annua prestatione non in fundi traditione ut c. querelas de electi illud dico in seruitutibus ut usus pro traditione possessionis habeatur Vnde dicit lex nulla huiusmodi iur. uicus traditione in l. quoc. ii. ff. de iur.

Ex usu ergo quod intenditur et patientia eius contra quem acquiratur nascitur in eo producit quasi possessio rei corporalis puta si te sciente et patiente ingredior fundum tuum causa acquirendi possessionem se eius si te ignorante ut l. claram possideri. s. qui ad nudum et l. peregre. s. ff. de acqui. possi. et dixi supra in i. carta. x. idem si possidet clam. Et tamen differentia quia obligatus ad traditionem rei corporalis liberatur semel tradendo ut l. in numerationibus de solu. et de statu. in l. seruus si heredi sed traditio quasi possessionis in corporalis per actum patientie siue pati habet

tractum successuum et obligatus est perpetuo pati facit quod notatur in l. corruptiones c. de usu. et notat Bar. in l. ii. s. et eam omnium de uer. obli. Sed hic incidenter queritur utrum quilibet usus cum patientia alterius sufficiat ad querendam istam quasi possessionem incorporalium ad hoc dico quod quedam sunt seruitutes affirmatiue ut possidere equam per fundum tuum et similia et quedam sunt seruitutes negatiue ut altius non edificari. In affirmatiuis subdistingue nam quedam inchoantur per modum facultatis quedam per modum iur. debiti.

Primo modo pone exemplum per fundum tuum habeo potestatem eundem nisi prohibitus sim ut l. per agrum. c. de seru. c. ubi ibi no. et i. di. omnes leges et c. scriptum vi. q. 11. et hoc casu dicit lex quod antequam sim in quasi possessione talis seruitutis oportet quod xxx. diebus iuri ut l. i. s. i. ac. quod prius. Secundo modo quando per modum iur. debiti pone exemplum cum ducis aquam per fundum tuum nam de hoc non licet in fundo alieno nisi per modum iuris debiti et hoc casu queritur quasi possessio talis seruitutis per unicum usum tantum domino sciente et patiente ut l. ii. c. de iur. et l. i. s. penult. de aqua plu. ar. cen. et l. i. s. qui autem de aqua coti. est. Quidam uero sunt actus indifferentes in ordinati et facti ut ire per fundum alienum nam hoc plurimum fit non iur. seruitutis ut l. si locus. s. si et l. ut pontum quem ad seru. am. et per istos actus non probatur quasi possessio nisi ex uerbis prolatis uel alio indicio hoc presumitur possit. Quidam sunt actus appropriati qui non solent fieri contra ius et nomen possessoris ut facere aque ductum per fundum tuum et interesse electioni tunc per unicum actum rite factum probatur quasi possessio et istam theoriam tradidit Cy. post Pe. in l. i. c. de seru. et ibi per Bar. et Bal. et fuit originaliter Inno. in c. bone. ii. de postu. prela. et ibi in nouella et c. cum ecclesia sutrina de causa possi. Et proprie ubi ex predictis infero de semel admissio ad electos quod per hoc sit quesita quasi possessio allegat l. i. s. quesitum de aqua coti. et est. Sed si unus episcopus in domo alterius episcopi uel unus miles in domo alterius militis praederet uel hospitaretur etiam mille uicibus non presumeretur per hoc ei quesita quasi possessio prandendi siue hospitandi nam talia consueuerunt fieri potius de gratia et iure amicitie quam iur. debiti Tales ergo actus ad communem fulgi intelligentiam

referendi sunt sicut et uerba ut c. ex litteris de spon. Aliud dicendum esset in eo qui uisitano sua dioc. et iur. debiti exigens hospicia et prandia recipiatur a subdito suo nam quia tales consueuerunt fieri iur. debiti queritur in talibus quasi possessio de facili ar. de prescrip. c. cum ex officii et de cens. sopite facit l. qui iur. familiaritatis de acqui. possi. In actibus ergo indifferens et qui possunt fieri contra ius et nomen possessoris et etiam dicto nomine scilicet acquirendi possessionem dicit notabiliter Inno. et ex qualitate personarum et actuum atque frequentia et modo petendi et exercendi et aliis circumstantiis arbitratibus bonus iudex et hinc tunc fundet in alterius bonum probandi et ita notat Io. an. post Inno. i. d. c. bone super glo. iii. et in e. cum ecclesia sutrina similiter super iii. glo. Bar. ponit exemplum si commune illius ciuitatis pateret te esse in consilio natus per hoc non esset in quasi possessione illius nisi ex frequentia actuum ad minus xxx. diebus ut l. i. de iur. actum prius sed si pateat te esse de prioribus uel te simul proponere in consilio tanquam conciliaris ex unico actu illius iur. induceretur quasi possessio ut l. i. s. q. autem de aqua coti. et est. et idem dicit in ceteris iuribus ut ex qualitate actuum requiratur unus uel plures in acquirenda illa quasi possessione et ita notat in dicta l. i. de iur. actum prius. Cy. etiam in d. l. i. de seru. in v. q. ponit exemplum in peregrinis qui licet longissimo tempore euntes romam uel ad sanctum Iacobum fecerunt transitum per istam ciuitatem non poterunt cogi decetero ad eundem si noluerit

Idem si ad molendinum tuum uel furnum uenit aliquis ad molendinum uel coquendum panem longo tempore non poterit eum ad hoc cogere in posterum si recusauerit et hoc ratione predicta quia consueuerunt talia exerceri iur. facultatis non iur. debiti facit pro herede. s. pap. ff. de acqui. here. Conclude ergo quod in acquirenda quasi possessione in seruitute affirmatiua requiruntur plura scilicet animus acquirere intendenti et congruitas actuum inferentium acquisitione ite patientia aduersarii et si unus et si plures intenditur querere uide per Innocentium in d. c. bone et ibi in nouella super glo. ubi si diuersa est iurisdiclio in dioc. episcopi et plebani si intendo querere contra utrumque utriusque scientia requiritur si uero contra alterum illius tantum scientia requiritur dicit ut ibi et hoc de acquisitione quasi po

sessionis seruitutis affirmatiue. Possessio uero seruitutis negatur puta alius non tollendi tunc requiritur cum quis uolens alius tollere prohibeatur et prohibitioni acquiescat tunc enim ille qui prohibet que rit quasi possessione seruitutis in illo edictio ut l. i. C. de serui. et l. si ff. quemad. serui. ammi. et ita notat Cy. in dicta. l. i. et hec sunt dicta quasi possessionis seruitutu

Sequitur uideat qualiter dicta quasi possessio seruitutis retineatur et de possessio nis effectu de prima questione tangit Cy. in l. ii. C. de serui. et in questione ubi dicit qd ad exemplum eorum corporalium dicta quasi possessio retinetur solo animo ut dicta. l. i. et l. licet de acq. poss. et fm hoc ista quasi possessio diuiditur in ciuilem et naturalem sicut possessio rei corporalis ut hic plene per Dy. quod tenet Bar. in l. i. ff. de acqui. poss. in prin. et dixi supra in vi. op. ad si. de effectu etiam istius quasi possessio nis tangit Cy. in dicta. l. ii. in iii. questione dicit enim qd in iudicio possessorio fleuat possessor ab honore probandi ut insit de iur. §. comodus. In petitorio autem distinguitur. Aut enim queritur de seruitute p sonarum et tunc ad hoc releuat ab honore probandi ut l. libet. §. si de libe. causa et l. cir ca de proba. si rerum puta prediorum tunc in petitorio non releuat talis quasi possessio ab honore probationis ut l. licet. §. sed si queratur. ff. de serui. ur. pre. ratio Dy. e qua libertas rerum est fundata de iur. ge. tium cum omnia predia presumantur libera donec probetur contrarium quod probari debet per eum qui habet presumptionem §. se ut l. siue possidetio. C. de proba. Sed in p sonis non reperitur illa libertas ab origi ne nam plures nascuntur fm ut insit de iur. perio. §. si iur. Conclude ergo quod possessio que tenetur contra ius commune non fleuat ab honore probationis ut e. ad decimas §. resti. spo. et e. cum ecclesia futri. de causa poss. et proprie. cum uero ius comu ne possessioni non existit nec contra presu mit non incombis probatio possessori ut l. res aliena. C. de rei. uedi. et l. iii. ff. uti pos.

Ista tamen latius declarat Bar. in l. si pri uo. ff. de no. oper. nuc. ubi plene distinguit de illo effectu honoris probandi an quasi possessio alicuius q. litatio seu status trans fert in eum qui contra dicit bonus proba di de quo per Dy. in regula semel malo in fra eo. refert in Io. an. post. Inno. et Ostr. et dicto. c. bone super glo. iii. opi. quorum dam distinguendum inter corporalia et

incorporalia ut in corporalibus qui possi det presumatur de gratis a precario possi dere nisi probet qd iur. suo. Sed in rebus cor poralibus presumatur iure suo. Unde si canonicus dicat se spoliatum quasi possessi one iuris eligendi non restituetur nisi p bet possessionem suam non esse precaria id e in illo qui pretendit seruitutem ut dicta l. si quis diuturno ipse post eos tenet con trarium in possessorio nam non impeditur restitutio nisi probetur ex aduerso qd pre cario possideret nec de pprietate poterit sibi referri questio de resti. spo. c. in lite ris et l. i. §. qui vi. a me de vi. et vi. ar. et hic optequitur Bar. in l. i. §. hoc interdic to. ff. de iur. actio. priu. Si autem sit questio non autem de possessione sed de propieta te iur. incorporalis puta confessoria tunc quasi possessio non releuat ab honore pro bationis nam debet docere de iur. suo siue agat confessoria siue interdico uti posside tis de causa poss. et proprie. cum ecclesia.

Sed fm istam opt. in istis seruitutibus equaretur probatio t. uli. contra. l. si qd diuturno et ideo intelligat dictus Inno. et Ostr. sane pro ut dixi supra in oppo. et hec sufficiant de effectu istius quasi pos sessionis quo ad honus probandi non sube unduz. Secundus effectus est qd ille qui est in quasi possessione siue agat siue conte niatur debet ei cauere de non impediendo cum uti seruitute pendente iudicio ut est casus fm uerum intellectum in l. placet. ff. de aqua cocti. et est. Tercio prodest in alio qui si turbetur extra iudicium de fac to resistere contra turbantem ut l. i. §. un de vi. ff. de vi. et vi. ar. qd non esset nisi pos sideret et hoc not in dicta. l. i. et. §. hoc in terdicto et habet Bar. pro singulari qd in istis quasi possessionibus iur. habet locuz illa regula vim vi repellere licet de qua in c. olim de resti. spo. et c. dilecto de sen. ex. supra eo. li. Ex quo infert qd si uniuersi tas uel capitulum coadunatum esset ad ali quid faciendum et esset aliquo qui non ei set de corpore capituli uel uniuersitatis qd uellet oino ibi esse poss. per uniuersitate et capitulum expelli licet et impune quia turbat eos in iure in quo sunt fm eum non meminit Bar. de no. per. Io. an. post. Inno. in c. i. de immuni. ec. ubi plene prolequitur §. his qui pretendunt in re non sua aliqua seruitutem si prohibeantur uel per apposi tionem obstaculi impediatur quo minus uti possint utrum poterunt de facto resisti tere a obstaculo remouere poss. plura exempla

primo de illo qd sibi referuauit censum uel hospicium in aliqua ecclesia tempore funda tionis quod potest. xviii. q. fi. deutherio et c. quanto cuius ibi no. de censu. utruq. si ex istens in quasi possessione iurum non ad mittitur poterit sua auctoritate demum intrare et recipere ista contra consueta ne cessaria etiam uiolenter et hostia que repe ri et clausa frangere. Secundum exemplum est de habente iurisdictionem in loco uel p laturam ecclesie et alius locus in quo talis iurisdictionem exercet uel quasi possessio nem ecclesie habet uiolenter intrat et sup se hostia claudit an possit talem ui repellere et uiolenter intrare. Tercium exem pluz est canonicus non quid liceat ei frange re hostia ecclesie et expelle uiolenter.

Quartum exemplum est in abbate habete capellam subiectam quo ad temporalia no quid per uiolentiam si non reperitur pote rit frangere hostia talis capelle et uiolenter ingredi. Quintum exemplum est ut si non liceat remouere uiolenter predicta sibi obstantia in exercitio iur. sui possit ta men illuz qui ei personaliter se opponit et resistit quo minus iur. suo utatur per uiolentiam distringere et expellere. Sextum exemplum est quid iur. in rebus profanis siue secularium priuatorum puta si habeno seruitutem in fundo impeditur ea uti per appositionem sepi. uel. muri uel alterius obstaculi an possit ipsa impedimenta rmo uere propria auctoritate et etiam contra resistentem sibi personaliter se defendere etiam uiolenter. Omnia illa exempla ponit Inno. in dicto. c. i. et in primo exemplo scilicet in eo qui debet censum pranduz uel hospicium arguit qd possit uiz vi repellere et ius suum defendere et sic ius aucto ritate domum intrare et hospitari etiam uiolenter et necessaria recipere de resti. spo. olim. ff. qd vi aut clam. l. si. §. si ad ianu am et. C. qd cum eo. l. si seruuu et l. quemad moduz. §. i. et. ii. ad. l. acqui. Ipse tenet co trarius quia in ecclesia uel ipsius domibz non est uiolentia committenda ratione ali cuius iur. sibi debiti unde qui in eis uolentiam infert sacrilegium committit. xii. q. ii. nulli liceat et c. quicumq. no. de foro. com. conquestus. Et si dicatur cum illud §. bituz sit reale quia rem concernit ergo re spectu iur. sui uidetur hoc licere quia nemi ni facit iniuria ad de effecti cum ecclesia re spondet ipe qd aut illud debitu ecclesie po test dici personaliter obligata licet presta tio concernatur re ar. l. si. ff. de contrah.

emp. uel posito qd esset obligatio realis et ecclesia obligata tamen propria auctoritate no licet inuadere res obligatas quin immo nec proprio sine magna pena ut l. si quis in tantam. C. unde vi. §. l. extat. ff. qd me. ca. qui immo si conuenit expresse qd hio non exhibitio possit rem quam tradidit cum p dicto honore apprehendere et occupare p pria auctoritate hoc ei non licet fm Inno. qui ita not de foro. com. uerum licet Ostr. in hoc contra per. c. cum dilectus de dona. et. l. iii. C. de pig. Idem tenet Inno. in vi. exemplo ut impeditus uti seruitute inne ris per appositionem muri sepi non debz dictum murum diruere uel sepi frange propriam auctoritate quamuis contra impe dientes uiz possit resistere uiolenter.

Sed predictio obtat legea preallegate simul. l. quem admodum et. l. si ad ianuaz et l. si seruuu Item ob. l. ii. ff. §. usufruc. ubi dicitur qd pro usufructu inducitur legatari uo in possessionem fundi in quo est relicto usufructus unde habet naturalem possessio nem ut l. naturaliter. ff. de acqui. pos. It e ut supra dixi in ix. oppo. ille cui debetur seruitus habet quandam possessionem cui lem quas ergo pro ipsa tuenda non habeat illud beneficium amouendi obstacula per dictum. §. qui ad ianuaz et. l. quemadmodu

Ad hoc respondent Inno. qd loquuntur in uero domino soli cui cedit quicquid edi ficatur plantatur uel seruitur ut insit de rerum diu. §. cum in solo suo et. l. ii. C. de rei uendi. no murum ergo si propria aucto ritate potest diruere edificium siue muru uel sepi et omne obstaculu quia uidetur tollere alienum nec in alieno sed in suo usu fructuario autem non liceret quia non est dominus soli ut ff. de usufruc. l. si cuius §. usufructuario et l. se. alias incipit equi simum fatetur tamen qd idem usufructuari us et quilibet alius qui habet ius in re po test agere ut murus remoueatur ut patet ff. si serui uendi. l. si eo loco §. l. ogi pro hoc facit quia isti habent seruitutem uel debe tur eis aliqua prestatio annua non habent aliquam possessionem ipsius rei ut dixi supra in prin. huius principalis questionis pro Inno. facit. l. i. §. si cum. l. se. §. l. qui ui am. ff. de no. oper. non. ubi contra facient nouum opus isti non habent ius notia id nouum opus multo ergo minus demolendi auctoritate propria fatetur tamen Inno. qd alii tenent contra Ostr. et Io. an. nulla §. firmant §. simpliciter in ore suo Io. an. coe. dicta et uerba Inno. ad contextum refert

in nouel reprobat aut uel remittere uis
possit uel impedire obiectonem iuramenti
uillatum dubium facit qd iuramentu obli
gat deo ut e debitorum de iureiur non ui
detur ergo qd hic obligatio possit impedi
ri p legem humanā sicut nec impediri pos
sit obligatio generalis ut insti de iur na
gen cui s sed naturalia Inno ubi cōtrari
um et primo qd lex reprobet iuramentum
habet in legibz prealle ratio coniugē ex
nō in l. cūz lex ff de fidiul. similiter et re
mitterē pōt et in hoc lex optinet uis apol
et nō in d. l. adigere et l. de iurpa et l. que
sub conditione. s. fi. ff. de condic. insti.

Item ubi lex prohibet iuramentum uel
fingit siue presumit liberatus uel dolum
iuramentū in contrariuz nihil operat nō
Bar. in l. nec pa. de oper. li. et l. pactū. C. de
coll. et per eum plenius in repetitōe. l. rē
maioris de resti. uen. incertis tamen dispo
sitionibus inī contra legem iuramentum
interpositū operat qd v3 dispositō ut ple
ne per Bal. in l. si qui pro eo. ff. de fidiul.
quibus casibz lex iucumbit in foro secula
ri et propter periculū anime ut c. licet de
iur. li. vi. et c. cūz contingat eo. ti. et in
de plenius in xi. q. v. rem. statutibus et ad
fi. dicte. q. vi. x. quid dicit in materia iura
menti. Quarto quero quomodo se habe
ant leges ad canones in materia usurarum
et hoc dico quantum ad forum an iste cau
se sint pēiē d foro ecclesiastico an possint
etiaz agitari in iudicio seculari scripti ple
ne in dicta f. gula in. ii. q. et conclusi qd pos
sit in utroq; foro uentilari quando est qd
tio sup facto secus si super iur ut ubi uidet
quantum uero ad correctionem legum que
prolixē tractat de isto usuri et pmittit
eas exigi usq; ad certum modū an sint cor
recte per canones qui hoc uicium detesten
tur ut in c. usurarum uoraginem de usuri.
li. vi. remitto ad nō in c. peccatum de reg.
iur. li. vi. in mercu. ar. v. ubi geludit qd dis
ferentia inter canones et leges et hoc con
sistit qd de iure civili cōtractus usurarius
est pmissus pmissiōe indulgēte penas nō
autem pmissiōe tollēte impedimētū uel pī
tantez iuramentuz pūctionē aut hic crimi
nis relinquit iuri canonico sed certe ratio
iuris civile prestat iuramentum si cōcedit ex
actiōe earum usq; ad modum licituz in con
tractibus bōefidei propter moram. l. si ex
sti. de beanē enim si enim essent reprobate
uel eis non listeret non probaret actus ut
l. pacta que contra. C. de pac. et stipulatio
ista. s. alteri de d. ob. ubi in his sunt ex le

gis prudentia non est. p. d. l. actio uel que
rela ut in cōcubitu simplici fornicatione
et Cy. ut. l. i. ff. de contu. In his emz be
nefateor quo ius canonicum qd peccata pro
sequitur tollerant iur. civilis prohibet
onem et p. d. l. cōtione annectit in usuris uero
corrigit si dicamus qd iura civilia hoc per
mittunt nam multi tenēt qd cam de iure ci
uili nouissimo sic hodie correcte de quo in
l. i. C. de sum. tri. et aut. ad hoc. C. de uir
per Cy. et alios. Ex p. d. l. cōtione in his qua
tuor questōibus apparet diuersitas inter
ius canonicum et civile quod in eis preuale
at ex predictis apparet in multis aliis ca
sibus leges et canones sibi iuuēz cōtrari
antur et quod ius pualeat collige ex gene
rali doctrina de qua s. in. i. q. in principio
fac. quod nō. x. di. cōst. ut iudicō de cōse. di.
m. in. fi. et hec scripsisse sufficiant in diuer
sitate inter leges et canones quid sequendū
sit esset uidenduz qualiter hec due iur. spe
cies se habeant ad ius diuinū et ad natura
le de quorum iurium et aliorum origine et
natura f. m. si ad nō. per Hosti. et Io. an. s.
in. ii. q. p. p. c. i. circa prin. et ubi plene in
dec. a. i. dis. usq; ad. xiii. i. cl. uisue et a. xiii. i.
usq; ad. xxi. de. i. i. in principibus consi
l. i. de epistolis decretalibus et de dictis
sanctorum et consiliis generalibus et pro
uincialibus de quibus aliter non prosequor
neq; esse referre notissima et cum de legi
bus et canōibus et statutis infra statz sub
stantiam et de dictis iuribus naturali udeli
cet ex diuino aliqua incidenter adnectam.